
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

DETERMINA N° 21 DEL 18/02/2020

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Area Tecnica Lavori Pubblici e Ambiente

Oggetto: ACQUISTO  DI  MATERIALE  DA  FERRAMENTA  E  MINUTERIE  DA 
INSTALLARE  PRESSO  DELLA  SALA  POLIVALENTE  DI  RAVARINO. 
DETERMINA  A  CONTRARRE  E  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ART.  36, 
COMMA  2,  LETT.  A)  D.LGS  50/2016.  CIG  Z2F2BF863A  -  CUP 
H22E18000010005

Il Responsabile dell'Area

Visti:
il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107 e 109, relativi alle competenze dei 
dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili delle aree/servizi, e l’art. 183 concernente 
l’assunzione degli impegni di spesa;
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 ;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;
lo Statuto del Comune di Ravarino;
il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli articoli riguardanti il 
Responsabile di area/servizio e le sue funzioni;
il Regolamento di Contabilità del Comune di Ravarino;
il decreto del 07/10/2019 prot. n. 11410, con il quale il Sindaco ha nominato Responsabile dell'Area 
Tecnica Lavori Pubblici e Ambiente, il  Responsabile dell'Area Organizzazione ed Affari generali 
dell'Unione comuni del Sorbara, Vice Segretario del Comune di Ravarino, Dott. Stefano Sola.

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (Gazzetta Ufficiale  Serie generale 
n.  295  del  17.12.2019  ),  con  il  quale  è  stato  prorogato  al  31  marzo  2020  il  termine  per 
l'approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 2020;

Richiamati:
la delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 25/02/2019, esecutiva, e successive modificazioni ed 
integrazioni, con cui è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2019-
2021;



la delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 25/02/2019, esecutiva, e successive modificazioni ed 
integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il periodo 2019-2021;
con delibera di Giunta Comunale n. 27 in data 08/04/2019, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2019-2021;

Visti:
• l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011);
i quali, nel disciplinare le modalità ed i limiti dell'esercizio provvisorio, stabiliscono che:
 a)    possono essere impegnate solo spese correnti  e le eventuali  spese correlate,  riguardanti  le 
partite  di  giro,  salvo quelle  riguardanti  i  lavori  pubblici  di  somma urgenza o altri  interventi  di 
somma urgenza;
 b)    sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro natura, possono essere pagate 
in dodicesimi;
 c)   sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla 
legge, quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese 
a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
 d)   nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei dodicesimi, le 
spese sono impegnate nel rispetto del principio contabile generale della competenza finanziaria, con 
imputazione agli  esercizi  in cui  le  spese sono esigibili,  nei limiti  degli  stanziamenti  dell'ultimo 
bilancio approvato;

Dato atto che:
ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Fabio 
Anderlini dell'Ufficio Lavori Pubblici;

Premesso che:

• il Comune di Ravarino è proprietario di diversi edifici al servizio della cittadinanza, tra cui la Sala 
Polivalente  “Arcadia”,  al  quale  occorre  ottenere,  ai  sensi  del  DPR 151/2011,  il  certificato  di 
prevenzione  incendio  (C.P.I.),  in  quanto  ricade  nell'Attività  n.  65  sottoclasse  1  categoria  B  
“Locali  di  spettacolo  e  di  trattenimento  in  genere,  impianti  e  centri  sportivi,  palestre,  sia  a  
carattere pubblico che privato, con capienza superiore a 100 persone, ovvero di superficie lorda  
in pianta al chiuso superiore a 200 mq”;

• la sala polivalente “Arcadia” di Ravarino sita in via Roma n. 173, è servita da una centrale termica 
per la produzione di acqua calda sanitaria e riscaldamento, antistante alla struttura, con potenza 
dell'impianto pari a 290 kW alimentato a combustione gassoso, ricandente quindi nell'Attività n.  
74 sottoclasse 1 categoria A “Impianti  per la produzione di calore alimentati  a combustibile  
solido, liquido o gassoso con potenzialità superiore a 116 kW fino a 350 kW”;

Preso atto che sono in conclusi  i  lavori  di  adeguamento  della  sala  polivalente  e  della  relativa 
centrale termica per l'ottenimento del CPI;

Premesso che  a seguito di una verifica in sito si è rilevato che occorre sostituire  la pedana in 
ingresso  della  sala  polivalente  oltre  a  modesti  acquisti  di  minuterie  da  ferramenta  tra  cui  viti, 
targhette adesive, colore, pennelli, serrature, ecc...;

Considerato che le lavorazioni in oggetto non erano inizialmente comprese nel  progetto esecutivo 
relativo  all'adeguamento  alla  normativa  di  prevenzione  incendi  e  che  tuttavia  essendo  state 
modificate alcune opere di finitura nell'involucro edilizio al fine di migliorare la sala stessa e che 
pertanto occorre acquistare materiale da ferramenta;

Ritenuto che per le forniture in oggetto si è stimato un importo complessivo di materiale pari ad € 
350,00 + iva 22% per complessivi € 427,00;



Preso atto che si è ritenuto opportuno interpellare la ditta: Ferramenta Bozzali S.n.C. Di Bozzali 
Vincenzo & C.  avente sede legale in Via W. Tabacchi, 6 a Nonantola (MO),  Codice Fiscale e 
Partita IVA 01456080363, che si è resa disponibile per la fornitura del materiale occorrente, sopra 
descritto;

Considerato  altresì  che per  la  fornitura  sopra  menzionata  si  è  optato  di  interpellare  la  ditta 
Ferramenta Bozzali S.n.C. Di Bozzali Vincenzo & C. in quanto ha già effettuato forniture analoghe 
di materiale da ferramenta con tempestività e correttezza ed avendo concorrenzialità di prezzo;

Vista la modifica operata dall’art. 1 comma 130 della legge di bilancio 2019 ( l.n. 145/2018) nei 
confronti  dell'art.  1,  comma 450,  della  legge 296/2006 che dispone:  “le  amministrazioni  statali 
centrali  e  periferiche,  ad  esclusione  degli  istituti  e  delle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  delle 
istituzioni  educative  e  delle  istituzioni  universitarie,  nonché  gli  enti  nazionali  di  previdenza  e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
[…], le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, per gli  acquisti  di beni e servizi  di importo pari  o superiore a 5.000 euro e di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici […]”;

Rilevata, altresì, l'opportunità di affidare il lavoro, in forma diretta ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.,:

Ritenuto quindi necessario procedere con l'affidamento per la fornitura di materiale da ferramenta 
meglio descritto in premessa  per € 350,00 + iva 22% per complessivi € 427,00;

Precisato, ai sensi dell’art. n. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che:
• il contratto ha ad oggetto  “la fornitura di materiale da ferramenta tra cui la pedana in ingresso 

della sala polivalente, viti, targhette adesive, colore, pennelli, serrature, ecc...”;
• il fine che con il contratto si intende perseguire è migliorare l'aspetto finale e scenico della sala 

polivalente;
•il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 

14 del D. Lgs. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, per affidamenti di importo 
non superiore a 40.000 euro (allegato in bozza alla presente determinazione);

Dato atto  che ai sensi dell’art. 80, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è stato consultato il 
Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC, che risulta regolare ed agli atti d'ufficio con 
scadenza al 8/3/2020;

Accertato che, per lo svolgimento della presente procedura, non occorre provvedere al pagamento 
del contributo a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, in quanto l’importo è inferiore a € 
40.000,00;

Dato atto che per l'intervento di esecuzione finalizzato all'ottenimento del Certificato Prevenzione 
Incendi della sala polivalente e della relativa centrale termica, è stato assegnato il Codice Unico di 
Progetto (CUP) H22E18000010005;

Dato atto che all'intervento in oggetto è stato assegnato il codice SMART CIG n. Z2F2BF863A;

Accertato, altresì, che la spesa per la fornitura di cui all'oggetto è pari ad €. 427,00 Iva compresa, 
trova  copertura  finanziaria  al  P.F.  U.  2.02.01.04.002,  cap.  n.  2346,  “MANUTENZIONE 
PATRIMONIO - OPERE INF. EURO 100.000”, del bilancio di previsione finanziario 2019/2021, 
esercizio provvisorio 2020 reimp. Imp. 116/2020,

Dato atto che, ai sensi dell’art.  103, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  è facoltà della  
Stazione Appaltante non richiedere la garanzia per gli appalti affidati di cui all’art. 36, comma 2, 
lettera a) del medesimo decreto, pertanto si precisa che si intende escludere la presentazione della 



cauzione definitiva ritenendo sussistano le condizioni di cui all’articolo sopra citato; altresì, trattasi 
di servizi di breve durata a carattere non duraturo e continuativo;

Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e s.m.i.;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile ai 
sensi dell’art.  147 bis, art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5, e 183, comma 9, del D.Lgs. n.  
267/2000 e s.m.i.;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA
Per le ragioni in premessa esposte:

1.di  affidare  la  fornitura  di  materiale  da  ferramenta  tra  cui  la  pedana  in  ingresso  della  sala 
polivalente,  viti,  targhette  adesive,  colore,  pennelli,  serrature,  ecc...,  all'impresa  Ferramenta 
Bozzali S.n.C. Di Bozzali Vincenzo & C. avente sede legale in Via W. Tabacchi, 6 a Nonantola 
(MO),  Codice Fiscale e Partita IVA 01456080363, per € 350,00 + iva 22% per complessivi € 
427,00;

2.di impegnare la spesa complessiva di €. 427,00 Iva compresa, trova copertura finanziaria al P.F. 
U. 2.02.01.04.002, cap. n. 2346, “MANUTENZIONE PATRIMONIO - OPERE INF. EURO 
100.000”, del bilancio di previsione finanziario 2019/2021, esercizio provvisorio 2020 reimp. 
Imp. 116/2020

3.di  impegnare  il  soggetto  affidatario  a  rispettare  per  sé  gli  obblighi  previsti  dalla  Legge  n. 
136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa 
antimafia” e s.m.i.;

4.di dare atto altresì che alla liquidazione della spesa suddetta si provvederà direttamente, dietro 
presentazione di regolare fattura, debitamente vistata;

5.di dare atto  che il  presente provvedimento  sarà soggetto agli  obblighi  di  trasparenza di cui 
all’art.23 del D.Lgs. 33/2013;

6.di  dare  atto  altresì,  che  la  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per 
quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa.

 

Il Responsabile dell'Area
Stefano Sola / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


